PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 064/2025

R

N° EMPENHO

SERVIDOR/VEREADO# Anselmo Nunes Duarte

CARGO/FUNCAO o~

MATRICULA FUNCIONAL

CPF ' 2Q] FH* EEE
| RS 400,00
DATA CONCESSAO 11/09/2025~
FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial
ADIANTAMENTO Fiat Toro Placa RRX5D22 -
Viagem a Cuiaba - MT
BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 ¢

Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso |
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI — PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Anselmo Nunes Duarte, motorista, Matricula Funcional 428, venho requerer de
V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor,
conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), para atender a despesa: Art.4°, VIII, D — Abastecimento do
Veiculo Oficial Toro Placa RRX 5D22 - Para viagem a Cuiaba — MT, para buscar a
Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa, que participou da CAPACITACAO DE
PESSOAL — CURSO DE ANALISE DE BALANCOS E ELABORACAO DE
NOTAS EXPLICATIVAS DE ACORDO COM AS NORMAS BRASILEIRAS DE
CONTABILIDADE TECNICAS DO SETOR PUBLICO E DO MCASP, pela
empresa SUPERCIA CAPACITACAO E MARKETING LTDA, nos dias 10, 11 ¢ 12
de setembro de 2025

Ciente das condicoes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art. 7°, pardgrafo inico, Lei Municipal n® 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: CPF 291.430.120-00

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°® 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 11 de setembro de 2025.

. D

Anselmo Nunes Duarte

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

|

]

Apbs anélise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo

documento atende os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024.

Maria de Fatima Gomes da Silva
Coordenadora de Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024. o)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pjenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossa

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretarla@itiqwra mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross ST

SOLICITACAO n° 064/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da

Secretaria de Financas

Para:

Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contibil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,

no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Servidora abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da
Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiuba - MT, para buscar Assessora Contabil
Sarah da Costa Rosa, que participou da capacitagdo pessoal, Curso de Analise de
Balangos e Elaboragdo de Notas Explicativas de Acordo Com as Normas Brasileiras de
Contabilidade Técnicas do Setor Publico e do Mcasp, pela empresa Supercia Capacitagio
e Marketing LTDA. Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo orgamentaria.

Solicitante ANSELMO NUNES DUARTE
Cargo/Fun¢ao | MOTORISTA

Matricula 428

Valor R$400,00

Itiquira-MT. 11 de setembro de 2025.

W) u "gr CONADMS

Tamires Gabrlcll Fernandes Cardoso
Secretiria de Financas
Portaria 007/2025

:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone. (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER CONTABIL N° 102/2025
DOTACAOQ ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 64/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL FIAT TORO, PLACA RRXD22, PARA
VIAGEM A CUIABA - MT.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAOQO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO/ ATIVIDADE | MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 587.127,10 (quinhentos € oitenta e sete mil, cento e vinte e
sete reais e dez centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Itiquira-MT., 11 de setembro de 2025.

Sarah cii’a Co\%osa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo#&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossp

RECIBO DE PAGAMENTO N° 064/2025

Valor RS 400,00

Nome ANSELMO NUNES DUARTE

Funciao MOTORISTA
CPF 291.XXX.XXX-00
Mat. Funcional 428

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Antonio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importincia de R$ 400,00
(Quatrocentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiuba - MT, para buscar Assessorg Contabil Sarah da Costa Rosa, que
participou da capacitaciio pessoal, Curso de Analise de Balangos ¢ Elaboragio de Notas
Explicativas de Acordo Com as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor
Publico e do Mcasp, pela empresa Supercia Capacitagdo e Marketing LTDA.

Para maior clareza, firma o presente.

[tiquira-MT., 11 de setembfo de 2025.

7

/

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 17/09/2025
Usuario: Sarahhcosta

Data do Empenho: 11109/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 533[2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1:31.4 PROCESSOQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 114.858,50
Valor Dotagao Atualizada: 710.000,00 Valor do empenho: 400,00
Total (A): 710.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 115.258,50
Total (A - B): 594.741,50
Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
SFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est.lldent.Prof.: Telefone:  (65) 99922-7724
wnderego: MATO GROSSO - Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat Toro,
Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, buscar a servidora Sarah da Costa Rosa que esteve participando de curso de capacitagdo de pessoal,
realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Niimero Processo: Data homologagao:
Nimero Contrato: Data contrato:
Nimero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  11/09/2025
Responsavel

P

SARAH DA COSTA ROSA
/ fti-iilr.se-' _*1’
Presidente Assessora Contabil

Sisterna Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 17/09/2025, as 10:16:19. Protocolo: d44c4265-146d-4c4c-a104-d1c9886a2cab
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA t Pagina:1 /1
i e N .
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS| A\ QMM D Data: 17109/2025
ESTADO DE MATO GROSSO | peuario: Seranhcosta
_ Data da Liquidagéo: 11/09/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 R N° da Liquidagﬁo: 791/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 533/2025
ORDINARIO
Vencimento: 11/09/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 533/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liquidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
FICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telofone:  (65) 99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Velculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX 5D22. para viagem a Cuiaba-MT, buscar a
servidora Sarah da Costa Rosa que esteve participando de curso de capacitagéo de peswoal, realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Nuamero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  11/09/2025

Responsavel

4

Vil =S F A
EDIOMAR/GOBB}~ MARIA ROSENY FARIAS LIMA

et E R Csachodidtolt 21 5 (el

Presidente Secretaria de Administragdo . A/ﬁ

Sistema Conlabil - Betha Sistemas. Usuério: Sarahhcosta. Emissdo: 17/09/2025, as 10:17:08. Prolocolo: e38d456d-4b07-4ead-ae42-e7619fc4Tc5e




11/09/2025

GERENSADOR B N
AlTXA %° i

Comprovante de Transacio Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo:  F003603052025091111373c82d84630a

Valor Original: R$ 400,00 Valor Atualizado: R$ 400,00

Detalhes: PAGTO ADINTA BUSCAR SARAH EM ROO

l

Situacio: EFETIVADA Data e Hora:  11:09/2025 as 13:39:04

Tarifa: RS$ 0,00

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38

Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: ANSELMO NUNES DUARTE
CPF: XXX.430.120-XX
Institui¢io: BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Chave Pix: 29143012000

Cédigo da operagio:

Chave de seguranga:

52497763459

ALICHJUKKYC5X22M

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esta transagio, entre em contato com o Alé CAIXA ¢ informe o ID Transagdo presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais ¢ Regioes Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA |~ (131 B
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 ) Data da Ordem: 11/09/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 884/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 533/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  ANSELMO NUNES DUARTE

CPF.: 291.430.120-00 Inscr.Est./Ident.Prof.:
derego: MATO GROSSO -
CEP .. 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Ageéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de
Veiculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, buscar a servidora Sarah da Costa Rosa que esteve
participando de curso de capacitagio de pessoal, realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 400,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 400,00

Contabilizagio: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 11/09/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00

Recursos: 15000000000 Valor: 400,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 11/09/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  11/09/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importéncia acima.

1

=7 ‘TAMIRES GABRIELI FERNANDES
‘ p CARDOSO
-\h\*-*&i.1 1 1_an *tt‘iti.661_iﬁ
Presidente Secretaria de Finangas

A

Sislema Contabi - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 17/09/2026, as 10:19:28. Protocolo: 60721bbg-c298-4c3a-a1f0-8{0b69201c7b
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DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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DECLARACAO

Eu, Anselmo Nunes Duarte, motorista, matricula funcional n°
428, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o

regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°® 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 11 de setembro de 2025.

Assinatura

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gros

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“FPlenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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RELATORIO DE PREST ACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor ANSELMO NUNES DUARTE
CPF 291. XX.XXX-00
Matricula 428
Data do Adiantamento 11/09/2025
Valor R$ 400,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, do Veiculo Oficial Toro -
Viagem a Cuiabd — MT, MT, para buscar a Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa, que esteve
participando da CAPACITACAO DE PESSOAL - CURSO DE ANALISE DE BALANCOS E
ELABORACAO DE NOTAS EXPLICATIVAS DE ACORDO COM AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE TECNICAS DO SETOR PUBLICO E DO MCASP, pela
empresa SUPERCIA CAPACITACAO E MARKETING LTDA, nos dias 10, 11 ¢ 12 de setembro de
2025

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA.

CNPJ 12.446.770/0001-41

Historico: Aquisigdo de 34,90 litros de gasolina, conforme NF-e 000.056.008, Valor Unitario R$ 5,73
(cinco reais e setenta e trés centavos), Valor Total R$ 200,00 (duzentos reais)

Fornecedor: POSTO ALDO MANGUEIRAS.

CNPJ 31.012.401/0004-38

Historico: Aquisigdo de 32,26 litros de gasolina. conforme NF-e 000004701, Valor Unitario R$
06,1996 (scis reais e dezenove centavos), Valor Total R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

E o relatdrio

Itiquira-MT, 15 de setembro de 2025.

ANSELMO NUNES DUARTE

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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105 DL l‘E!\ TO ALDO MANGUEIRAS O3 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

“BIMENTO

w‘).r/‘} ﬁv.//:c/b(/w N BL/

uuy_mn-lm(,mb ASSINATURA E)OI(I:,(LBLDOKM

ey

| N ano0os701
SERIE 5

Identificac¢ao do em:tente

POSTO ALDO MANGUEIRAS

ROD BR 364 SN SN

ZONA RURAL Cep:T8098-970
CUlABA/MT

Fone:

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONIC A

0-ENTRADA B

1-SAIDA

N. 000004701
SERIE 5
FOLHA 01/01

[T

CHAVE DE ACESSO DA NF-E

5125 0931 0124 0100 0438 5500 5000 0047 0119 8208 9745

| Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
‘f www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFRZ=AMOITZ A0

NATEREZA DA OPERACAO

MEN

INSCRICAG FSTADUAL

4070t

YN GASOLINA

PROTOCOLO DE AUTURIZACAO DE USO
151250079650593 12/09/2025 10:31:54-04:00

l-ls 1 7Q

INSC.FSTADL AL

DO SUBST.TRIRB.

CNPJ
31.012.401/0004-38

DESTINATARIOREMETENTE
NOVE RAZAO SOCLAL

(RN

4 £ AMARA MUNICIPAL

CNPJICPF

00.176.362/0001-38

DATA DE EMISSAO
1:‘00’-2025 --—-—'_"’

FADERECO Jnmuuwmﬂnm) crp DATA ENTRADA/SAIDA
13100 BATISTASN CENTRO 787900010 2/09/2025

AN IPIO | FONE/FAX UF | INSCRICAQ ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
(RIS - 6534911514 MT L [10:31:00

LR I (R

; l

CALCLLO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO TCMS ‘ VALOR DO ICMS

0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUTICAOQ

VALOR DO [CMS SUBSTITUICAO

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

R DO FRETE

RAZAQ SOCIAL

ENDERECO

OUASTIDADE

DADOS DU PRODUTO/ SERVICO

COnPROD
NOnenn>

CALCTLO DO ISSOQN

INSCRICAO MUNICIPAL

DabOs A HONATS

XV ; 0,00 0,00 200,00
l YALOR DU SEGUROQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP] VALOR TOTAL DA NOTA
(.00 | 0,00 0,00 0.00 0,00 200,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO Uur CNPJICPF
9-SEM FRETE
MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADLAL
| ESPECIE MARCA 1 NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DESCRICAO DO PRODJSERY. NCM/SH cSsr ! CFOP [ UN | QUANT. V.UNITARIO V.TIOTAL BC.ICMS V.ICMS | Vel {A.IE:;\W I Al
GASOLINA COMUM 27101259 | 061 | 5656 32,26 6,1996 200,00 0,00 0.00[ 000 0.00%] 0.00%,
1CMS monofasico sobre combustivers cob
" |
rado anteriormente conforme Convénio | ‘
CMS 199/2022; L
! ‘
|
|
|
[
\
|
- VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASFE. DF. CALCULO DO 1SSQN VALOR DO ISSQN
RESERVADO AO FISCO

INFORMACOES COMPLEMENTARES

10 WS recolhido anteriormente por tributacao monofasica a ser repassada nos termos do

199 2022 Valor do ICMS RS 47,42 lems: R$ 0,00

cenvoin

Protwcolo 131230079650593

[CAS onelasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conlorme Convenio ICMS

199 2022, Numero do Oreamento: 011023 - Frentista: MINEIA ROSA FERREIRA MONTEIRO -
Matorista, MOTORISTA PADRAO - PLACA RRX3D22 KM 56245 - Completou: Nuo - Caixa: CGo -
Capera ® - Cond. Pglo: 001 - A VISTA - BO:N1 BI:D2 E1:2762915 EF:276294% Valor

wprosnado dois) Tributo(s): RS 23,80 (11.90%) Federal e R$ 47.40 (23.70%) Estadual

Fogee, 1R

| L oo
oA

powered by TOTYS



17/09/25, 13:39 about:blank Fls.
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL RETIN
[ T e et
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
DTS AR COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
31.012.401/0004-38 03/09/2024
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
POSTO ALDO BARREIRAS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
POSTO ALDO MANGUEIRAS DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIFAL
47.31-8-00 - Comeércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar
47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagao
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de pertumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 364 S/N EDIF 01
CEP BAIRRO/DISTRITQ MUNICIPIC UF
78.098-970 ZONA RURAL CUIABA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NOTIFICACOES@GRUPOALDO.COM.BR (65) 3667-1324/ (65) 3616-5000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/09/2024
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/09/2025 as 13:39:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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RECEBEMOS DE J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 0S PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

VALOR NOTA NF-¢
RS 200,00
[JATA DERECEBIMENTO | IDENTIFIC A(‘-\O] ASSINATURA D)0 RECTB )OR DESTINATARIO Ne: 000.056.008
L /_@_i/_— 2&}{6 /,]-J%yl_,‘) ‘) / ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL SERIE : 10
JC R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA DANFE
ROD.BR 364 KM 280, SN DA NOTA .FIS(JAI,
PR A ZONA RURAL ELETRONICA
JACIARA 0-E CHAVE DE ACESSO
MT - Entrada
CEP: 78820000 1 - Saida 5125 0912 4467 7000 0141 5501 D000 0560 0810 0255 3480
TELEFONE: 66999016162
N° 000.056.008 )
SERIE : 10
FOLHA: 1del
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAOQ DE USO F|s "
VENDA 151250079780951 - 12/09/2025 15:08:49
INSCRIGAQO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
134000900 12.446.770/0001-41 s :

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAQ SOCIAL

CNPJ/CPF DATA DA idubbisiinlpispememmmmsp
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 |12/09/2025
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 [12/09/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
ITIQUIRA (65) 3491-1514 MT 15:08:47

FATURA

\LCULO DO IMPOSTO

ASE DE CALCULO DE 1CMS

VALOR DO ICMS

BASE DE CALCULO ICMS ST

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 200,00
TRANSPORTADOR/YOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF | CNPICPF
9-Sem Frete
[ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRIGAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
LoD, DESCRICAO DO PRODUTOSSERVICO [ MM | cs1 | crop| unip. | ouant. VALOR VALOR B.CALC. ICMS | VALOR 1CMS | VALOR 1P| i dQUOTAS | VALOR APRO
PROD SH UNITARIO TOTAL ICMS 1PI DOS TRIBUTOS
; GASOLINA C COMUM 27101259 J0 61} 5656 L 34,9040 5,730 200,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
#Bico:6#Ence. [.61473 1#Ence.F 6
14766#Bomba. 3#Tq: 64 ANP.#QU
ANTIDADE DE BASE DE
CALCULO DE ICMS
MONOFASICO DE 34,904 E
VALOR DO ICMS
MONOFASICO DE RS 51.30
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Co

nvenio{s) ICMS 15/2023

Valor do ICMS Monofasico Conforme Convenio 15/2023 R$ 51,30
Sequencia:255348 Terminal:CAIXA Op:CARIOLANDA C:4573 E:4328
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Nome Fantasia:
Placa:RRX 5D22 km:56407 media:44.49 k/1

RESERVADO AO FISCO

2o

— s

//OA




17/09/25, 13:39

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
12.446.770/0001-41
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
CADASTRAL

27/08/2010

NOME EMPRESARIAL

J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA

O ESTRADEIRO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de comhbustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
ROD BR 364 KM 280

NUMERO COMPLEMENTO

0 Fee et dedee

CEP
78.820-000

BAIRRC/DISTRITC
ZONA RUAL

MUNICIPIO
JACIARA

UF
MT

ENDERECO ELETRONICO

CONTABILIDADE@BARTHRIBEIRO.COM.BR

TELEFONE
(66) 3461-4181

Fokkdek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

27/08/2010

DATA DA SITUACAC CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
dkkkkdhk

dkkkkkkd

DATA DA SITUACAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 17/09/2025 as 13:39:11 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

12.446.770/0001-41

NOME EMPRESARIAL:

J CR JACIARA 0 ESTRADEIRO LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais)

0 Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
EDIMAR MARTINS CORRADINI
Qualificagéo:
49-Sécio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/09/2025 as 13:39 (data e hora de Brasilia).




ESTADO DE MATO GROSSQO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA

F&s._QZi_E;‘

Pagina: 1/ 1

i
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e

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente:

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

Ordenador da Despesa:

Beneficiario: ANSELMO NUNES DUARTE CPF: 291.430.120-00
Enderecgo: MATO GROSSO - CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa:

3.3.80.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 533/2025 Data: 11/09/2025 Valor: 400,00
Prestagdo: 120 Data: 2025-09-15T03: Valor: 400,00
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento

Especificagao:

de Veiculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, buscar a servidora Sarah da Costa Rosa que
esteve participando de curso de capacitag@o de pessoal, realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de

2025.

Comprovantes da prestagéo de contas

Tipo Nimero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 4701 POSTO ALDO BARREIRAS LTDA 31.012.401/0004-38 200,00
NF-Nota Fiscal 56008 J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 12.446.770/0001-41 200,00

-

—

]
./I-/ [’
(' ¥ \_/LJ \_/'\./ ....... -
E\Drc?hagénm T A = SARAH DA,COSTA ROSA
ek -iii.1 1 1_** / *i‘d.*k*.ss»‘_&*

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabil - Belha Sislemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 19/09/2025, as 11:10:30. Protocolo: a1b76589-6a01-4b36-bfab-2b7a2b096d17



PODER LEGISLATIVG™-

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossg 1Qusien

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Joao Batista ‘v’s:iottt 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
F leiario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO|

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em cumprimento
ao disposto nos Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e as alteragdes
promovidas pela Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apos analisar
a prestagdo de contas do Processo n° 064/2025, empenho 533/2025
concedido ao servidor: Sr. Anselmo Nunes Duarte, matricula funcional
428, verificou-se que a referida presta¢do encontra-se em conformidade com
a legislagdo vigente. O valor concedido, no montante de R$ 400,00
(quatrocentos reais), foi integralmente utilizado e devidamente comprovado,
estando a documentag#o apresentada correta e regular.

Sendo esta a expressdo da verdade e para que produza os devidos
efeitos legais, firmo a presente declaragéo.

Itiquira-MT, 18 de agosto de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso| -1
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N°65/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 64/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao servidor, Anselmo Nunes Duarte, Matricula 428.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 ¢, em resposta a
solicitagdo interna N°319/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000263, Numero Unico MPP2UABHM-6S, na data de
29/09/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.b
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVQ ™ >

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso| —L2m4.

Servidor/Vereador Anselmo Nunes Duarte

Cargo/Fungdo Motorista

Matricula 428

Data da Requerimento 11/09/2025

Valor R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Recibo N® 64/2025 - Data de Emissdo: 11/09/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagiio N°
E003603052025091111373¢82d84630a
em 11/09/2025, horario 13:39:04.

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 29143012000

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao servidor supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Cuiaba-MT, Viagem a Cuiaba-MT, para buscar
Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa, para participar da capacitagdo de pessoal —
Curso de Analise de Balango e Elabora¢do de Notas Explicativas de acordo com as
normas brasileiras de contabilidade técnicas do setor publico e do MCASP, realizado pela
empresa Supercia Capacitagdo e Marketing Ltda, nos dias 10 a 12 de setembro/2025,
Veiculo: Fiat Toro, Placa RRX 5D22.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisicio de oleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletronico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operag¢io 006 — Conta 00071006-6,

em nome do servidor, através de Pix, conforme acima detalhado.

A

R

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.bf
“Plenario Adelino de Souza Campos”

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira~MI§ \5
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso|
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Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Gi‘osso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n°® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n° 533/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 16 a 22, sendo apresentadas duas 3

notas fiscais dos fornecedores abaixo citados:

Fornecedor: POSTO ALDO BARREIRAS LTDA
Nome Fantasia: “POSTO ALDO MANGUEIRA”
Pessoa Juridica— CNPJ 31.012.401/0004-38
Responséavel Legal: NAO CONSTA

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000004701 12/09/2025 | 200,00 | 51250931 0124 0100 0438 5500 5000 0047 0119 8208 9745
Horario
10:31:00

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.b

Rua Joéao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ttiquira—M‘@
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA
Nome Fantasia: “O ESTRADEIRO”

Pessoa Juridica — CNPJ 12.446.770/0001-41

Responsavel Legal: EDIMAR MARTINS CORRADINI

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.056.008 | 12/09/2025 | 200,00 | 51250912 4467 7000 0141 5501 0000 0560 0810 0255 3480
Horario
15:08:47

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 400,00 (quatrocentos reais),

sendo gasto na sua totalidade.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 25, deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apos analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagdo, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei
n® 1246/2023.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@at;qutra mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”™
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Apds a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Itiquira-MT., 30 de setembro de 2025.

Matricula Funcional f 0

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGAGCAO

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 064/2025

Empenho: 533/2025

Data: 11/09/2025

Valor: R$400,00 (quatrocentos reais)
Servidor (a): Anselmo Nunes Duarte
CPF: 201, ¥+*_##%_(

Matricula: 428

Ap0s andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 65/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 27 a 31 do re'épectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Presta¢do de Contas do adiantamento concedido ao servidor Sr. Anselmo Nunes
Duarte, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 01 de outubro de 2025.

7 Edigmar Gobbi
Presidente
Gestdo 2025/2026
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 064/2025 ]
Data da Concessido | 11/09/2025 |
 Valor R$400.00 - X
“Servidor(a) | ANSELMONUNES DUARTE ]
Cargo: MOTORISTA o
Matricula: 428 :]
CPF 291 #%x* k¥E_00
Base Legal Constituicdo Federal ¢ Estadual
LC n° 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023.
. | Lei Municipal N° 1331/2024 B
Descriciio da Finalidade do Adiantamento: i

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para |
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de [tiquira.
viagem a Cuiuba - MT, para buscar Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa. que |
I participou da capacitagao pessoal, Curso de Analise de Balangos ¢ Elaboragao de Notas 1
' Explicativas de Acordo Com as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Sctor \

Publico e do Mcasp, pela empresa Supercia Capacitagdo ¢ Marketing LTDA. J

Previsio Legal: Lei Municipal N 124672023, Art 49, Inciso \ 111, Alinea D.

N —
Dotaciio Or¢amentiria: Para cobertura da respectiva despesa loi utilizada a seguinte
| dotacdo orgamentdria:

\ 3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiq ira.mt.leg.br
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Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203. entende-se por

adiantamento o numerdrio colocado a disposi¢do do servidor efetivo. comissionado ¢/ou
do agente politico em exercicio. ou alé mesmo colocado a disposi¢dao de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia, nfio posso aguardar o processamento normal

de aplicagao.

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025. com base na
legislag@o supra citada e demais normas regulamentam a execugiio da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:

I O processo de concessao de adiantamento contém

documentos que autorizaram a concessio?

1.2 Tem pedido formal de adiantamento?

o< | X

1.3 Existe declaracio do servidor(a) declarando ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento.  previstas nas  Leis Municipal n° X

1.240,2023 ¢ 1.305/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizagio da '
despesa? )<

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa? ><

1.6 Existe  documento  formal do  pagamento
(Recibo/procedimento bancario) X

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos’



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossoe

1.7 Existe Nota Liq;i—dagéo? X
1.8 Existe a Ordem Bancaria? )<
1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicacdo do ‘.
recurso, com os devidos documentos comprobatorios |
emitidos e nome da Camara Municipal de [tiquira? ><
110 Existe Devolugao de Valor? K
| I.11 | Existe Ressarcimento ao beneficiario? )<
1.12 Todas as folhas do processo estdo numeradas e
rubricadas no canto superior direito da pagina? X
1:13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de
contas. por parte do beneficiario do adiantamento,
conforme previsto no artigco 16 da lei municipal n° ><
1246/2023. ‘
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em
exercicio no o6rgao? )<
2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
| solicitagdo? i ><
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicacdo (10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso 1V, paragrafo
tinico da Lei Municipal n® 1.246/2023. X
24 Foi obedecido o prazo maximo de comprovacio da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°, ><
i da Lein® 1.246/20237 :
2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da ><
Lei Municipal n°® 1.246/20237

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade |

Ordenadora de Despesa do orgido?

2.7 O requerimento de adiantamento contém o

detalhamento da destinag¢io do recurso?

X
X
2.8 Os documentos fiscais sdo integros ¢ sem rasuras? )(
29 Os documentos devidamente organizados por ordem
cronoldgica de data? )(
1 2.10 Os documentos fiscais contém a descrigdo correta e
individualizada do material adquirido ou do (s) )(
servigo(s) prestado(s)?
2.11 O documento fiscal de pagamento a Autdénomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos? ><
212 Nos pagamentos de gu»lgoa prestados  por ! ]
autonomos foi retido ¢ impesto de renda (IRRF)? |
2.13 Nos pagamentos de servigos prestados por “
autonomos foi retido o ISSQN? ; X
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
orgdo a que pertence o servidoi? X
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A |
CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concessido de adiantamento a
para servidor em aicance, ou seja, responsavel por ><
dois ou mais adiantamentos pendentes?
3.2 Os adiantamentos sdo pagos através de
procedimento bancario, em Banco Oficial? !
3.3 O adiantamento foi concedido para aquisigdo de N
materiais de consumo ou para contratagio de X
servigos?
Rua Joao Bausta Vidolt: 407 - Bairre Santo Antonic - Hiquira-M7T
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3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que ><

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestacdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? )(
4.2 Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de

despesa aprovando a Prestagio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposicio do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE X
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de depdsito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando X

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 " Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido ¢, que esta 3

desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do X

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Presta¢do de
| Contas estio atestados por servidor (devidamente '
identificado), que ndo seja o detentor do 1 ><
adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA). quando as contas ndo foram {

prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da ><

concessao? ‘

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Anfonio - ltiquira-MT
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagdo .
com irregularidade do recurso? X
4.8 Os saldos nio utilizados foram devolvidos ¢ foram
conferidos os comprovantes?
4.9 Constatada a aplicagdo irregular do recurso de
adiantamento. o valor da prestacio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo ><
tomada providéncia para regularizar a pendéncia? |
4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de |
Despesa do Orgido mediante Portaria? ><
4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria, esta sendo
cumprida a exigéncia? X
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
3.1 O adiantamento concedido observa as normas de
controle interno? X
5.2 Tem cobertura orgamentaria para a realizacdo da
despesa?
53 As despesas de adiantamentos possuem todos os
registros contabeis?
54 As qualidades dos materiais e servicos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizagdo do servigo ou a aquisi¢io dos bens. >(
conforme documento constante do processo?
5.5 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

S
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5.6 A aplicagdo dos recursos guarda consonancia com a
finalidade e sua aplicacdo esta de acordo com o ><

detalhamento da destinago do recurso?

5.7 A aplicagdo do recurso obedece, rigorosamente, o
elemento de despesa onde foi empenhado? K
5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

Pat

licenga, de férias ou afastado?

5.9 Os recursos de adiantamento sio para quitar despesas

com hospedagem. alimentagdo ¢ locomogiio interna,

B,

que devem ser cobertas pela concessio de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

¢

particular de servidor?

Data:@lf( l*ii;ggﬂig} QQ :‘251...

Responsavel pelo Preenchimento:
T %\ 3. Codao

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente:

iyl /

& : Municipal de Itiquira
Marialde Fétnma‘ omes da Silva

Coordenadoria dc! ontrole Interno
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